
Ответы на часто задаваемые вопросы граждан 
по реализации меры социальной поддержки, 

установленной Федеральным законом от 13 июля 2024 года № 179-ФЗ «О ежегодной 
семейной выплате гражданам Российской Федерации, имеющим двух и более детей»,  

вступившим в силу с 1 января 2026 года 
 

 
 
 1. Важно ли, состоят ли родители в браке? 
 Ответ: Правила назначения ежегодной семейной выплаты (далее – ЕСВ) не 
предусматривают обязательным условием нахождение родителей в браке. 
 
 2. Важно ли, с кем проживают дети, если родители в разводе? Если родители в 
разводе, дети зарегистрированы по месту жительства с мамой (проживают с мамой), 
но мама не работает, сможет ли отец детей оформить выплату? Или наоборот?  
 Ответ: Основными условиями для назначения ЕСВ являются: 
 - наличие двух и более детей в возрасте до 18 лет и детей в возрасте до 23 лет  
в случае, если они обучаются в общеобразовательной организации по очной форме 
обучения; 
 - заявителем уплачен НДФЛ за год, предшествующий году обращения  
за назначением выплаты; 
  - отсутствует задолженность по уплате алиментов на детей; 
 - заявитель и дети – граждане Российской Федерации, постоянно проживающие  
в Российской Федерации; 
 - ежемесячный доход на человека в семье (среднедушевой доход семьи) не 
превышает 1,5-кратную региональную величину прожиточного минимума на душу 
населения; 
 - движимое и недвижимое имущество семьи не превышает установленный перечень. 
 
 3. Можно ли получить ЕСВ, если один из родителей гражданин РФ? Например, 
если мать — гражданка РФ, а отец — нет, может ли мать подать на выплату, 
учитывая, что дети — граждане РФ и проживают с ней? 
 Ответ: Если мама и дети являются гражданами Российской Федерации и проживают 
в Российской Федерации, то при соблюдении прочих условий, она может оформить ЕСВ. 
 
 4. С каких видов доходов заявителя исчисляется НДФЛ для определения права  
на ЕСВ? 
 Ответ: К доходам заявителя, исходя из которых определяется размер ЕСВ, 
относятся доходы: 
 - от трудовой и предпринимательства деятельности (включая доходы  
от деятельности КФХ и частной практики); 
 - от оказания услуг в рамках гражданско-правового договора; 
 - авторские гонорары, 
 - денежное довольствие военнослужащих, граждан, пребывающих  
в добровольческих формированиях, сотрудников силовых и приравненных к ним ведомств, 
лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации  
и имеющих специальные звания полиции, а также дополнительные выплаты, имеющие 
постоянный характер и продовольственное обеспечение. 
 
 5. Кто не может получить ЕСВ? 
 Ответ: Самозанятые граждане, а также индивидуальные предприниматели, 
применяющие специальные налоговые режимы и не имеющие иных видов доходов  



от трудовой деятельности, облагаемых НДФЛ, не смогут получить ЕСВ, так как ими не 
уплачивается НДФЛ. 
 
 6. Если родитель работал только часть года, предшествующего году подачи 
заявления на ЕСВ, может ли он получить выплату? Например, мама отработала 
полгода в 2025-м году и ушла в отпуск по беременности и родам и в отпуск по уходу за 
ребенком. 
 Ответ: Если мама отработала в 2025 году только 6 месяцев и с полученных доходов 
был уплачен НДФЛ, то она может оформить ЕСВ. Ограничений по количеству 
отработанных месяцев законодательством не предусмотрено. Родители смогут получить 
ЕСВ за любое отработанное время при условии, что за это время с их доходов был уплачен 
НДФЛ. 
 
 7. Если родитель работает в настоящее время, но в 2025-м находился в отпуске  
по беременности и родам или по уходу за ребенком, сможет ли он оформить выплату? 
 Ответ: Основным условием предоставления ЕСВ является уплата заявителем НДФЛ 
за год, предшествующий году обращения за назначением выплаты. В данном примере 
родитель в 2025 году не работал, в связи с чем с его доходов не был уплачен НДФЛ. Таким 
образом право на ЕСВ в 2026 году у него отсутствует. 
  
 8. Как правильно писать срок подачи? "До 30 сентября включительно" или "До 
1 октября"? 
 Ответ: Граждане могут обратиться с заявлением на ЕСВ с 1 июня до 1 октября. 
 
 9. Если в расчетном периоде работал (сейчас работаю) у разных работодателей, 
можно подать только одно заявление как работающий? 
 Ответ: ЕСВ предоставляется один раз в год. Заявление о назначении выплаты может 
быть подано заявителем с 1 июня до 1 октября года, следующего за годом, за который 
исчислен налог на доходы физических лиц. Для расчета размера ЕСВ будет учтена общая 
сумма НДФЛ, уплаченная с доходов заявителя, полученных у разных работодателей в году, 
предшествующем году обращения за назначением выплаты. 
 
 10. Если родитель является работающим пенсионером, может ли он 
рассчитывать на ЕСВ? 
 Ответ: Законодательство не ограничивает отдельные категории работающих 
граждан, в том числе родителей, являющихся пенсионерами, в оформлении ЕСВ. Одним  
из условий при определении права на ЕСВ является уплата НДФЛ в году, предшествующем 
году обращения за назначением выплаты. Если родитель, являющейся работающим 
пенсионером, уплатил со своих доходов НДФЛ, то при соблюдении всех прочих условий, 
он может рассчитывать на ЕСВ. 
 
 11. Если в семье двое детей, но отцы у них разные, может ли нынешний супруг 
(отец одного ребенка) оформить ЕСВ? 
 Ответ: Нет, одним из условий при определении права на ЕСВ является наличие у 
заявителя двух и более детей в возрасте до 18 лет и детей в возрасте до 23 лет в случае, если 
они обучаются в общеобразовательной организации по очной форме обучения. Так как 
супруг в данном случае является отцом только одного ребенка, то он не имеет права 
оформить ЕСВ. 
 
 Также с информацией о предоставлении ЕСВ можно ознакомиться в новом разделе  
на сайте Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации: 
https://sfr.gov.ru/grazhdanam/semyam_s_detmi/ezhegodnaya_semejnaya_vyplata/ 


